	Название рабочей программы
	Программа по учебному предмету «Информатика и ИКТ» (профильный уровень) для 10-11 классов в соответствии с Федеральным компонентом государственного образовательного стандарта 

	Цель 
	изучение технологии работы с такими информационными объектами, как текстовые, графические объекты, мультимедийные объекты, электронные таблицы

	Задачи 
	- основные технологии создания, редактирования, оформления, сохранения, передачи информационных объектов различных типов с помощью современных программных средств информационных и коммуникационных технологий (рассматриваются такие информационные объекты, как текст, графика, электронные таблицы);
назначение и виды информационных моделей, описывающих реальные объекты и процессы;
- назначение и функции операционных систем (рассматривается класс операционных систем семейства Windows).
уметь:
- оперировать различными видами информационных объектов, в том числе с помощью компьютера, соотносить полученные результаты с реальными объектами;
- распознавать и описывать информационные процессы в социальных, биологических и технических системах;
- использовать готовые информационные модели, оценивать их соответствие реальному объекту и целям моделирования,
- оценивать достоверность информации, сопоставляя различные источники;
иллюстрировать учебные работы с использованием средств информационных технологий;
- создавать информационные объекты сложной структуры, в том числе гипертекстовые документы;
- просматривать, создавать, редактировать, сохранять записи в базах данных, получать необходимую информацию по запросу пользователя;
- наглядно представлять числовые показатели и динамику их изменения с помощью программ деловой графики;
- соблюдать правила техники безопасности и гигиенические рекомендации при использовании средств ИКТ.
использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и
повседневной жизни для:
эффективного применения информационных образовательных ресурсов в учебной деятельности, в том числе самообразовании (оформление проектов, рефератов, создание презентаций);
ориентации в информационном пространстве, работы с распространенными информационными системами (поиск информации в сети Интернет);
- автоматизации коммуникационной деятельности (использование электронной почты);
- соблюдения этических и правовых норм при работе с информацией;
- эффективной организации индивидуального информационного пространства.

	Реализуемый УМК
	1. Информатика и ИКТ (профильный  уровень) 10 класс, Угринович Н.Д.

«БИНОМ», 2010
2.   Информатика и ИКТ (профильный  уровень) 11 класс, Угринович Н.Д.

«БИНОМ», 2010

	Содержание 
	10 класс (профильный уровень)
№ темы

Название темы

Количество часов

В том числе практические работы

теория

практические работы

к/р

1

Аппаратные и программные средства ИКТ 

22 

12

9

1

2

Информация и информационные процессы

38 

11

26

1

3

Основы логики

18 

6

11

1

4

Технология создания и обработки графической и мультимедийной информации

18 

5

12

1

5

Технология создания и обработки текстовой информации

18 

4

13

1

6

Обработка числовой  информации

22 

5

16

1

 Итого:

136 
43

87

6



	Место учебного предмета в учебном плане
	Учебный предмет « Информатика и ИКТ» реализуется в 10 профильном классе в объеме 136 часов в год.

	Составитель программы
	Учитель информатики и ИКТ

	Год составления
программы
	2016

	Год внесения изменений
в программу
	


